
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 43 del 09 APRILE 2019 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di consulenza per lo studio di fattibilità relativo alla 

“soluzione tecnologica per il  controllo,  la gestione, il monitoraggio e la  

sicurezza  dell’area   Parco delle Madonie” - Revoca incarico e disimpegno 

somme.  
 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A.  n. 135/GAB del 01.04.2019; 

VISTO il D.A. 1489 del 09.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTI il Regolamento di organizzazione ex art. 1, comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-05-2005;  

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017,   

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i., e successiva Delibera Consiliare 

n. 6 del 19.06.2018 di adeguamento allo stesso; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 7 del 19/06/2018 di approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2018-2020 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 46729 del 

20/07/2018; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario, coi poteri del C.E., n. 30 del 24/07/2018 con 

cui è stato approvato il Bilancio Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dall’U.O.B. n. 4; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

effetto; 

 _______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 

                                                                                  f.to  (Arch. Rosario  Lazzaro) 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


  

U.O. B N. 4 - GESTIONE DEL TERRITORIO, FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.A. 1489 DEL 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione ex art. 1, comma 3 della L.R. n. 10/2000, approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-04-2005; 

VISTO il vigente  Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto: Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro – approvazione organigramma funzionale”; 

VISTO il contratto individuale di lavoro di conferimento incarico dirigenziale, stipulato in data 

05.03.2019 tra il Direttore dell’Ente Parco ed il Dirigente responsabile della U.O.B. n. 4 – 

Gestione del Territorio funzioni tecniche e conservazione; 

 

Premesso che: 

 

con Delibera Commissariale n. 55 del 28.12.2018, che si richiama nei contenuti e nei fatti,  è 

stato conferito l'incarico di Consulenza all'Ing. Occhino Antonino per lo studio di fattibilità  

relativo  alla  “soluzione tecnologica per il controllo,  la gestione, il monitoraggio e la  sicurezza  

dell’area   Parco delle Madonie”; 

 

con Determina del Direttore n.222 del 28.12.2018 è stata impegnata la spesa di € 8.000,00 

omnicomprensivi di IVA e tasse da imputarsi sul capitolo 40308 alla voce “Gestione delle aree 

di parco: Tutela naturalistica, prevenzione incendi, pulizia, manutenzione ordinaria immobili e 

strutture” dell’esercizio finanziario 2018 ed è stato altresì approvato il relativo disciplinare 

d'incarico; 

 

con nota prot. 2 del 002.01.2019, è stato notificato al professionista l’affidamento dell’incarico di 

cui sopra; 

 

con determina del Dirigente U.O.B. -4 n. 1 del 08.01.2019  ad oggetto: “Nomina Responsabile 

Unico del Procedimento per lo studio di fattibilità relativo alla “soluzione tecnologica per il 

controllo, la gestione, il monitoraggio e la sicurezza dell’area Parco delle Madonie”, è stato 

individuato quale RUP il F.D. geom. Alessandro Scelfo; 

 

con nota del 14.03.2019 prot. n. 753, della scrivente UOB sono stati forniti alcuni chiarimenti 

richiesti dal consulente e lo stesso viene invitato a volersi determinare in ordine all’accettazione 

dell’incarico; 

 

Vista la nota del 14.03.2019, assunta al protocollo dell’Ente il 15.03.2019 al n. 759,  l’Ing. 

Antonino Occhino comunica la rinuncia dell’incarico conferitogli con la superiore Determina del 

Direttore n. 222 del 28.12.2018;  

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso e motivato, di dover revocare l’incarico di affidamento 

all’Ing. Antonino Occhino, conferitogli con Determina del Direttore n. 222 del 28.12.2018 per lo 

studio di fattibilità  relativo  alla  “soluzione tecnologica per il controllo,  la gestione, il 

monitoraggio e la  sicurezza  dell’area   Parco delle Madonie”, procedendo al disimpegno delle 

risorse impegnate sul capitolo 40308; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

Sottopone al direttore l’adozione della seguente proposta di  

   



  

1. PREDERE ATTO,  con la presente, della nota 14.03.2019, assunta al protocollo 

dell’Ente il 15.03.2019 al n. 759, dell’Ing. Antonino Occhino, con cui comunica la 

rinuncia dell’incarico conferitogli con la Determina del Direttore n. 222 del 28.12.2018; 

 

2. REVOCARE l’incarico di consulenza affidato all’Ing. Antonino Occhino, conferitogli 

con Delibera Commissariale n. 55 del 28.12.2018; 

 

3. REVOCARE la Determina del Direttore n. 222 del 28.12.2018 con la quale è stata 

impegnata la spesa di € 8.000,00 omnicomprensivi di IVA e tasse da imputarsi sul 

capitolo 40308 alla voce “Gestione delle aree di parco: Tutela naturalistica, prevenzione 

incendi, pulizia, manutenzione ordinaria immobili e strutture” dell’esercizio finanziario 

2018 ed è stato altresì approvato il relativo disciplinare d'incarico; 
 

4. PROCEDERE al disimpegno delle somme di cui alla prenotazione dell’impegno n. 

285/2018 imputata sul capitolo 40308 alla voce “Gestione delle aree di parco: Tutela 

naturalistica, prevenzione incendi, pulizia, manutenzione ordinaria immobili e strutture” 

dell’esercizio finanziario 2018, per l’importo omnicomprensivo di € 8.000,00; 

 

5. TRASMETTERE il presente provvedimento alla U.O.B. n. 2 – Affari Finanziari per gli 

atti e adempimenti di propria competenza; 

 

6. DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line 

dell’Ente. 

 

 

Il R.U.P.     Il Dirigente U.O.B. n.4 
f.to (F.D. geom. Alessandro Scelfo)   f.to (dott. Salvatore Carollo) 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  
 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o 

reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                       Il Direttore 

     _________________                 ( Dott.  Peppuccio Bonomo) 

http://www.parcodellemadonie.it/

